Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 105/2023-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento

foi afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 02 de maio de 2023.

Jefferson Bertucci

 Resultado final do processo seletivo a
candidatos a Bolsistas de Iniciação à
Docência do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID/UEM
do subprojeto de: Ciências Biológicas,
Educação Física Sede, Geografia, Filosofia,
História, Língua Portuguesa, Língua Inglesa,
Matemática e Pedagogia.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando:

A Portaria GAB nº 86, de 11 de maio de 2022;
A Resolução Nº 25/2022-CEP;
O Edital Nº 23/2022-CAPES;
O Edital n.º 083/2023-PEN-REPUBLICAÇÃO.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo de seleção candidatos a Bolsistas de Iniciação à
Docência do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID/UEM dos
subprojetos:

Ciências Biológicas
Candidato(a) Classificação
Gabriel dos Santos Santana Voluntário
Alícia da Silva Lima Voluntária
Maria Eduarda Bueno Alexandre Cadastro de reserva
Camila Loto Violato Cadastro de reserva
Júlia Sodré Esper Cadastro de reserva
Laís Fernandes Gabriel Cadastro de reserva

Educação Física – Sede
Candidato(a) Classificação
Luan Francisco de Oliveira Cansi  1º lugar
Manuela Ramos de Oliveira  2º Lugar
Fernanda Silva Gea  3º Lugar
Muryllo Vieira Mota  4º Lugar
Karen Vitoria Ramos  5º Lugar
Ana Júlia Salinas Verri  6º Lugar
Ana Carolina Policante  7º Lugar
Lauana Romão Silva  8º Lugar
Guilherme Vieira Cardoso Martins 9º Lugar
Vitor Gabriel Barbosa Sales  10º Lugar
Willian César Faria dos Reis  11º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Lunna Emanueli Antonelli  12º Lugar
Lucas Parreira  13º Lugar

Geografia
Candidato(a) Classificação
Caiane Gonçalves da Silva 1º lugar
Pedro Bordin Gomes 2º Lugar
Jeferson Alexandre Ribeiro 3º Lugar
Beatriz Cassim Dalle Molle 4º Lugar
João Matheus Kochanski Peres 5º Lugar
Marco Antonio Pires Martinez 6º Lugar
Alecxandro Alves Lima 7º Lugar
Vinicius Macri da Silva 8º Lugar
Heloisa Cristina Veronezzi 9º Lugar
Leticia Karolkievicz 10º Lugar
Tiago Garcia Maximiano 11º Lugar
Ewerson Otávio de Matia 12º Lugar
João Luiz Loures Ribeiro 13º Lugar
Geovanna Costa Gomes 14º Lugar
Paulo Vitor Rodrigues Oliveira 15º Lugar
Camila Espindola Souza 16º Lugar
Heloisa Victoria Callegari Guerra 17º Lugar
Caroline Castanho Bana 18º Lugar

Filosofia
Candidato(a) Classificação
Manuela da Silva Batista 1º lugar
Roberta Maria Fernandes Damasceno Silva 2º Lugar
Rosana Fernandes Similli Soares 3º Lugar
Henrique Balbino de Brito 4º Lugar
Jaziel Moraes dos Santos 5º Lugar
Júlia Kuhl Ramos 6º Lugar
Mariana Vitória Oliveira Bizerra das Chagas 7º Lugar
Otávio Rodrigues de Oliveira 8º Lugar
Stephanie Marques Soares Guimarães 9º Lugar
Wilson Roberto Penachio Junior 10º Lugar
Brenda Marques Salinas 11º Lugar
Beatriz Lofrano Brandao 12º Lugar
Douglas Henrique da Silva Ferreira Desclassificado
Roger Pereira Vivan Desclassificado

História
Candidato(a) Classificação
Antonio Carlos Soleon Avila Blazius Voluntário
Luana Carolina Gonzalez Carvalho Cadastro de reserva

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Alana Lorrana de Santana Martins Cadastro de reserva
Gabriel Antonio Lopes da Silva Cadastro de reserva
Eduardo Paz de Almeida Lima Moreira Cadastro de reserva
Kauana Nunes Catharino Cadastro de reserva
Mariana Letícia Passos de Oliveira Martins Cadastro de reserva
Julia Cristine Tito Prezoto Cadastro de reserva
Sabrina Santos Andrade Cadastro de reserva
Samira Carminhola Cordeiro Cadastro de reserva
Marcelo Henrique Cordeiro Terolti Cadastro de reserva
Emanuel Minuce Mazo Cadastro de reserva
Vítor Livrari Figuerôa Cadastro de reserva
Fábio Rogério Soriano Guimarães Cadastro de reserva
Ana Julia Ortêncio Batista Cadastro de reserva
Bruna Fernanda Marcelina de Souza Não compareceu

Língua Portuguesa
Candidato(a) Classificação
Thiago Rodrigues 1º Lugar
Fabiana Frasson Ribeiro 2º Lugar
Sandy Marcondes Umbezeiro 3º Lugar
Giovana Campana 4º Lugar
Maria Alice Santos Silva 5º Lugar
Anna Laura Beluco 6º Lugar
Jean Otavio Mari da Silva 7º Lugar
Sabrina Kethelyn Lopes da Silva 8º Lugar
Eduardo do Amaral Granado Cadastro reserva
Gabriella Perich Guimarães Cadastro reserva
Isabela Cristine Arjona da Silva Cadastro reserva
Maria Eduarda Santos Marques Cadastro reserva
Rafaela Salgado Marin Cadastro reserva
Bruna Ferreira Alves Cadastro reserva
Gabrielly Braga Araujo Cadastro reserva
Giovanna Martins de Oliveira Cadastro reserva
Fernanda Antoniolli Denipoti Mesquita Cadastro reserva

    Língua Inglesa

Candidato(a) Classificação
Clara Sanches Sebastião 1º lugar
Ana Beatriz Evangelista dos Santos 2º Lugar
Bruno de Lima Rodrigues 3º Lugar
Bárbara Maria de Oliveira Ricardo 4º Lugar
Gabrielle Antunes Onorato 5º Lugar
Isadora Zubioli 6º Lugar
Júlia de Almeida Pinheiro 7º Lugar
Antonia Mara dos Santos Araujo 8º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Nayara Chiaramonte Rodrigues  9º Lugar
Renan Felipe Ricardo 10º Lugar
Rafaela Alves Batista  11º Lugar
Fernanda Antoniolli Denipoti Mesquita  12º Lugar
Julia de Lemos Marcon 13º Lugar
Mariana dos Santos Aguiar 14º Lugar
Sulamita Senhorinha de Jesus Sales  15º Lugar
Victoria Augusto da Costa 16º Lugar
Fabiana Frasson Ribeiro 17º Lugar
Gabriella Perich Guimarães  18º Lugar
Aline Pereira Muller Não compareceu

    Matemática

Candidato(a) Classificação
Julya Rofino Clemente 1º lugar
Murilo Perini 2º Lugar
Ana Carolina Azevedo Ames 3º Lugar
Gabriela Alves Colombo 4º Lugar
Gabriel Henrique dos Santos Favarin Não compareceu

Pedagogia
Candidato(a) Classificação
Isabela Fagion Carvalhal 1º Lugar
Gabriel Anderson Calixto Oliveira Voluntário
Gabriele Taina Rodrigues Leal Voluntária
Julia Poliane Rodrigues Leal Voluntária
Ana Carolina Minervino Malta Cadastro reserva
Thainara Camile Silva Dos Santos Cadastro reserva
Taísa Beatriz Santana Cavichioli Cadastro reserva
Ana Beatriz Moreno da Silva Cadastro reserva
Simone Aparecida dos Santos Luque Cadastro reserva
Laíza Cristina Bahls Lopes Não compareceu

2. As bolsas serão concedidas pelo MEC/CAPES, com início das atividades previstas

para o mês de maio de 2023.

PUBLIQUE-SE.
      Maringá, 02 de maio de 2023.

Profa. Dra. Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais
       Coordenadora Institucional PIBID/UEM